
Capítulo 3                                                                                
La Planificación de Sistemas de                                                   

Regeneración y Reutilización de Aguas Residuales. 
 

 

3.1 Introducción 
 

La planificación prospectiva  nos ofrece una alternativa para la gestión organizada de proyectos 

cuyo análisis puede ser aplicado a todo tipo de proyectos o situaciones (Ackoff, 1983). La figura 

3.1 muestra las etapas a seguir en este tipo de planificación. 

 

En la primera etapa, correspondiente a la presentación de la realidad, se debe realizar un 

diagnóstico de la situación tal cual es, y de ser posible con la mayor información en relación 
[...]
2. Servicios urbanos: riego de zonas verdes de acceso público (campos deportivos, campos de golf, parques públicos), limpieza de calles, sistemas contra incendios, fuentes y estanques ornamentales. 
3. Cultivos de invernadero. 
4. Riego de cultivos para consumo humano en crudo. Frutales regados por aspersión. 
5. Riego de pasto para consumo de animales productores de leche y carne. 
6. Riego de cultivos destinados a industrias conserveras y productos que no se consuman crudos. Riego de frutales excepto por aspersión. 
7. Riego de cultivos industriales, viveros, forrajes, ensilados y semillas oleaginosas. 
8. Riego de bosques, industria maderera, zonas verdes y de otro tipo no accesibles al público. 
9. Refrigeración industrial, excepto industrial alimentaría. 
10. Estanques, masas de agua y caudales circulantes, de uso recreativo en las que está permitido el contacto del público con agua (excepto el baño).  
11. Estanques, masas de agua y caudales circulantes ornamentales, en los que está impedido el contacto del público con el agua. 
12. Acuicultura (biomasa vegetal o animal). 
13. Recarga de acuíferos por percolación localizada a través del terreno. 
14. Recarga de acuíferos por inyección directa. 

 
A = Tratamiento terciario con desinfección 
B = Tratamiento secundario con desinfección 
C = Tratamiento secundario sin desinfección 
Fuentes: CEDEX, 1999 y California Health Law, 2001 

 



CAPÍTULO 3 
 

Por lo que respecta a los criterios microbiológicos, el estado de California se muestra más 

conservador al utilizar los coliformes totales como indicador de contaminación microbiológica. 

 

La identificación y cuantificación de este grupo de bacterias heterogéneo permite reducir 

significativamente el riesgo de una contaminación bacteriana.  

 

La OMS, al ser un organismo internacional, presenta criterios de calidad microbiológica más 

diversos, como la determinación de parásitos intestinales, microorganismos relacionados con la 

contaminación en países en vías de desarrollo, así como la identificación de bacterias 

relacionadas exclusivamente con enfermedades gastrointestinales de origen hídrico.  

 

El avance tecnológico tanto en el desarrollo de los sistemas de tratamiento, como en la mejora 

de los métodos de análisis para la determinación de la calidad de las aguas, ha permitido 

avanzar en la definición precisa de los criterios físico-químicos y bacteriológicos que un agua 

regenerada deberá cumplir para poder ser reutilizada, quedando ahora por establecer los 

criterios microbiológicos relacionados con los virus. 

 

Cabe destacar que estos criterios se han establecido partiendo del supuesto de que el agua 

que se piensa regenerar es un agua de origen urbano, por lo que la determinación de las 

substancias tóxicas, radioactivas o de otro tipo no tienen especial razón de ser identificadas y 

cuantificadas, partiendo del supuesto de que los vertidos industriales al alcantarillado municipal 

están controlados. 

 

3.3.2 Aspectos técnicos 
 

Actualmente el desarrollo tecnológico permite la obtención de agua regenerada de la más alta 

calidad, incluida la calidad para consumo humano, a partir de las aguas residuales municipales. 

Como se aprecia en la figura 3.3, existen tecnologías que permiten alcanzar el nivel de calidad 

de agua adecuado al uso del que se trate; obviamente a medida que los requisitos de calidad 

del agua son más exigentes, el proceso de tratamiento se hace más complejo. Así mismo, es 

importante tener presente que cualquier proceso de regeneración requiere considerar también 

la línea de los subproductos obtenidos. Gracias a los avances tecnológicos se dispone 

actualmente de un amplio espectro de sistemas de tratamiento que permiten obtener calidades 

adecuadas para cualquier tipo de reutilización. Arora y Voutchkov (1997) resumen varios 

procesos para el tratamiento de las aguas residuales que permiten alcanzar diferentes 

calidades del efluente en función de su posterior requerimiento.  

 

Las investigaciones sobre tecnologías para la regeneración y reutilización de agua en el ámbito 

internacional se han incrementado en los últimos años. Entre los múltiples temas técnicos que 

en materia de regeneración y reutilización de aguas residuales han sido documentados, nos 
   85 



CAPÍTULO 3 
 

hemos concretado en las principales líneas de investigación de los últimos 10 años y que 

tienen que ver con: 1) los indicadores y riesgos microbiológicos, 2) los humedales y sistemas 

naturales y 3) la filtración y desinfección. 

 

3.3.2.1 Los Indicadores y riesgos microbiológicos 
 

En la actualidad, ya no solamente es necesario satisfacer la calidad físico-química del agua, 

sino también es necesario también satisfacer una calidad microbiológica, de tal forma que, la 

reutilización de las aguas regeneradas no conlleve riesgos para la salud pública.  

 

 
Figura. 3. 3 Nivel de tratamiento, tipo de reutilización y procesos unitarios (IMTA, 1997). 

 
Rose et al. (1996) propone el control de indicadores (de bacterias, protozoos y virus) para 

evaluar la capacidad de los procesos de tratamiento de un sistema de regeneración para 

eliminar microorganismos. 

 

El riesgo asociado al contacto público con agua regenerada depende del escenario de 

exposición (Eisenberg et al, 1996) y del tipo de tratamiento a que se somete el agua, 

compensando un aumento del coste de tratamiento con una disminución del riesgo para la 

salud humana (Lee y Jones-Lee, 1996). El tratamiento avanzado del agua residual en San 

Diego permite obtener efluentes libres de organismos patógenos (Danielson et al., 1996). 

 

La aplicación de un modelo de estimación de riesgo microbiológico presentado por Olivieri et al 

(1997) concluye que la reutilización no aumenta el riesgo sobre la salud pública. Olivieri, et al. 

86 



CAPÍTULO 3 
 

(1998) resumen una serie de estudios microbiológicos realizados en San Diego, California, y 

proporcionan un modelo matemático para estimar la efectividad de trenes de tratamiento 

completos en la inactivación de agentes microbiológicos cuando los controles estándar del 

efluente final obtienen resultados indetectables. 

 

Tanaka et al. (1998) investigan la fiabilidad de la reutilización de agua residual regenerada 

dado un riesgo anual de infección considerando la concentración de virus entéricos para 

reutilización en campos de golf, regadío, instalaciones recreativas y recarga de acuíferos. Aun 

así, antes de proceder a evaluar los posibles riesgos sobre la salud debe analizarse la fiabilidad 

de la planta de tratamiento, tanto en la calidad del producto obtenido, como en todo el 

instrumental mecánico que la compone (Eisenberg et al., 1998). 

 

Reconociendo la existencia de lagunas informativas referentes a los efectos sobre la salud en 

la reutilización de usos potables, el National Research Council Committee concluye que el uso 

de agua regenerada como fuente de agua de abastecimiento sólo puede ser considerado 

después de todas las alternativas de reutilización en usos no potables y cuando la gestión de la 

demanda esté agotada (NRC, 1998, y Crook, 1998). 

 

3.3.2.2 Humedales y sistemas naturales 
 

Rink et al (1996) presenta los beneficios potenciales de utilizar humedales construidos para 

mejorar la calidad del agua regenerada para su posterior reutilización. 

 

Se considera que las tecnologías de tratamiento convencionales son demasiado caras para 

comunidades rurales o países en vías de desarrollo (Freire, 1997), por lo que el uso de 

sistemas de tratamiento naturales es una alternativa potencial para la depuración de sus aguas 

residuales de cara a una posterior reutilización. Los humedales diseñados en Egipto producen 

un efluente que supera los criterios de la OMS para su reutilización restringida en regadío (Stott 

et al., 1997). También el tratamiento del agua residual de Amman, Jordania, en humedales 

produce un efluente apto para su uso restringido en regadío (Ismail, 1997). 

 

En la ciudad de West Palm Beach (Florida, EE.UU.)  se ha desarrollado un programa para la 

reutilización de agua regenerada en usos potables que incluye sistemas de humedales que 

permitirá aumentar las provisiones de agua de consumo humano (Schwartz et al., 1996). 

 

McPherson et al. (1997) encuentran que el tratamiento mediante humedales es efectivo para 

reducir el nitrógeno inorgánico, y en Kingman, Arizona, se obtiene una eficacia del 70% en la 

eliminación de nitrógeno (Gerke et al., 1998). 

 

   87 



CAPÍTULO 3 
 

3.3.2.3 Filtración y desinfección 
 

Jolis et al. (1996) estudian la capacidad de la filtración monocapa seguido de una desinfección 

mediante radiación ultravioleta (UV) del agua residual para satisfacer los criterios 

microbiológicos de la normativa del estado de California. 

 

Kuo et al. (1997) presentan los resultados del estudio en planta piloto de tres sistemas de 

filtración que tratan el efluente secundario de una depuradora de fangos activados para su 

posterior reutilización en la misma planta depuradora. Aunque los tres tipos de filtro alcanzan el 

criterio del estado de California para reutilización en lo que se refiere a turbiedad ninguno 

supera el criterio de calidad microbiológica y se requiere una posterior desinfección, bien 

mediante UV (con dosis de 300 mJ/cm2) o cloración (con 5 mg/l de cloro residual con un tiempo 

de contacto de 120 minutos). 

 

Hirano y Kubick (1996) comparan la Microfiltración con la filtración en línea y aunque la primera 

es más efectiva en la eliminación de turbiedad y patógenos su baja fiabilidad en la eliminación 

de virus obliga a que en ambos casos sea necesario un posterior tratamiento de desinfección 

para alcanzar el criterio del Título 22 del estado de California. 

 

Leslie et al. (1996) estudian el uso de la Microfiltración o de la Ultrafiltración como módulo 

previo a la Ósmosis Inversa para el plan de recarga de acuíferos de Orange County. 

Geselbracht (1996) estudia en plantas piloto la Microfiltración y la Ósmosis Inversa para el 

diseño de una planta de regeneración en Livermore (California, EE.UU.). Freeman et al. (1996) 

estudian en una planta piloto de regeneración a gran escala en Scottsdale (Arizona, EE.UU.) 

en la que los procesos de tratamiento de membrana son la Microfiltración seguida de Ósmosis 

Inversa o Nanofiltración. 

 

Moreland et al. (1996) estudian la desinfección mediante UV en la inactivación de 6 indicadores 

(Coliformes fecales, Escherichia coli, enterococos, Clostridium perfringens, bacteriófagos F-

RNA y bacterias heterotróficas). 

 

En Bélgica se están llevando a cabo pruebas piloto de tratamiento de un efluente secundario 

mediante microfiltración seguida de ósmosis inversa para recarga de acuíferos. El proceso 

genera un efluente de gran calidad a pesar de los problemas de obstrucción biológica 

(biofouling) aparecidos (Van Houtte et al., 1998). Leslie et al. (1998) consideran que el 

problema de la obstrucción de membranas en microfiltración y ultrafiltración como 

pretratamiento a la ósmosis inversa debe estudiarse caracterizando las partículas de pequeño 

tamaño de los afluentes tratados. 

 

88 



CAPÍTULO 3 
 

Rinck-Pfeiffer et al. (1998) usan experimentos de columna en laboratorio para predecir la 

colmatación y las transformaciones biogeoquímicas resultantes de la inyección continua de 

efluentes terciarios a un acuífero. 

 

En Georgia se realizan ensayos a escala piloto de ultrafiltración y nanofiltración para tratar 

efluentes secundarios. (Levesque et al., 1998) En Livermore, California, se presentaron los 

resultados del primer año de explotación de una planta que trata un efluente secundario filtrado 

mediante microfiltración y ósmosis inversa con capacidad para 2,840 m3/día (Geselbracht, 

1998). 

 

En West Palm Beach, Florida, se realizó un estudio comparativo entre una planta piloto 

operada con microfiltración seguida de ósmosis inversa y una planta piloto consistente en un 

tren de tratamiento convencional (coagulación con cal, decantación, recarbonatación y 

filtración) obteniendo que el tratamiento mediante membranas era mucho más caro que el tren 

de tratamiento convencional (Thompson et al, 1998). 

 

Respecto al uso de tecnologías de membrana se están realizando experimentos en 

biorreactores con membranas sumergidas que combinan efectividad en el tratamiento con 

simplicidad y menor superficie al eliminar la unidad de sedimentación (Buisson et al., 1998).  

 

Se ha experimentado con un sistema de ultrafiltración en efluentes primarios, secundarios y 

secundarios filtrados observándose que es una barrera eficaz contra los indicadores 

bacterianos (Bourgeous y Tchobanoglous, 1998). En San Diego se demostró que tanto la 

microfiltración, como la ultrafiltración y la ósmosis inversa consiguen efluentes con niveles 

indetectables de parásitos, con rendimientos de eliminación superiores al 99.998% (Olivieri, et 

al., 1998, y Adham et al., 1998). Sin embargo, sólo dos de los cuatro equipos de ósmosis 

inversa instalados consiguieron retener 4 ulog de indicadores víricos (Gagliardo, 1998a y 

1998b). Los ensayos piloto realizados por el Departamento de Agua y Energía de Los Ángeles, 

mostraron que la Microfiltración retenía menos de 1 ulog del bacteriófago MS-2 pero que la 

ósmosis inversa reducía la carga vírica por debajo de los niveles de detección (Iranpour, 1998). 

 

Basándose en la extensa campaña de experimentación llevada a cabo sobre los procesos de 

tratamiento de membranas para las aplicaciones en la reutilización, el Departamento de Salud 

de California dejó de considerar en 1998 estos procesos como sistemas de tratamiento 

alternativos (Sakaji, 1998). No obstante, los ensayos realizados en Los Ángeles muestran que 

debido a la variabilidad en la eliminación de virus mediante procesos de Microfiltración, es 

necesario el uso de un posterior sistema de desinfección (Iranpour et al., 1998). 

 

   89 



CAPÍTULO 3 
 

Kuo et al. (1998) informan de su trabajo experimental, donde presentan los buenos resultados 

del doble uso de los filtros de carbón activado granular: 1) como filtro terciario y 2) como 

adsorbedor de compuesto orgánicos. 

 

Ensayos de desinfección en plantas piloto en Italia mediante radiación UV a dosis de 160 

mJ/cm2 consiguen obtener efluentes que cumplen los límites microbiológicos italianos para la 

reutilización de agua sin restricciones en riego agrícola (Liberti et al., 1998). 

 

En el norte de California se utiliza la tecnología de membranas para producir efluentes de gran 

calidad que son inyectados al subsuelo (Geselbracht et al., 1998). Entre este y dos proyectos 

más en el norte de California se reutiliza un total de 37 Mm3/año en la recarga de acuíferos 

(Rosenblum y Sheik, 1998). 

 

En algunos sectores se empieza a pensar en la gestión de sistemas de distribución de agua 

duales, uno para agua potable y otro para agua regenerada que llegue a todos los usuarios. 

Aunque los objetivos de tal sistema han sido discutidos por Young et al. (1997) algunos autores 

lo consideran apropiado y económicamente efectivo (Okun, 1997). Se conocen algunas 

experiencias, como el caso de Florida, que ha desarrollado un sistema de distribución de agua 

dual (una potable y otra regenerada no potable) que abastece a todas las viviendas (Goldman y 

Kuyk, 1997). Doba y Pellatz (1996) presentan la experiencia del primer año de funcionamiento 

de la planta de regeneración y del sistema de distribución dual de la pequeña ciudad de 

Flagstaff (Arizona, EE.UU.). La ciudad de Avalon, California, está considerando suministrar 

agua regenerada a todas las residencias para la descarga de las cisternas de los retretes 

(Richardson, 1998) y también la ciudad de Vernon (British Columbia) está considerando 

disponer de un sistema de distribución dual (Berzins et al. 1998). 

 

Bastian (2001) de la Agencia de Protección Ambiental de los Estados Unidos (EPA), reconoce 

que los científicos han realizado extensos estudios para mitigar las preocupaciones técnicas 